
NO MÊS (R$) NOS ÚLTIMOS 12 
MESES (%)

1 Açúcar Cristal 3,00 kg                7,38               0,12 15,13%
2 Arroz 3,60 kg              17,02               3,81 42,69%
3 Banana (Frutas) 7,5 kg              33,15               2,55 23,96%
4 Café em Pó 0,25 kg                3,68               0,59 -7,21%
5 Carne Bovina 2 4,50 kg            131,17               6,21 27,68%
6 Farinha de Mandioca 3,00 kg              13,23 -             3,69 -5,26%
7 Feijão 4,50 kg              26,86 -             5,71 20,28%
8 Leite Pasteurizado 6,00 l              31,62               1,74 28,23%
9 Margarina 0,75 Kg                5,93               0,23 12,73%

10 Óleo Vegetal 0,90 l                5,98               1,34 47,67%
11 Pão 6,00 Kg              63,42                   -   7,26%
12 Tomate 12,00 kg              47,52               0,24 -1,52%

386,96     6,92        68,02       
1,79% 17,58%

MESES VALOR VARIAÇÃO 
NO MÊS (R$)

VALOR DO 
SALÁRIO 
MÍNIMO

RELAÇÃO 
CUSTO DA 
CESTA x 
SALÁRIO 
MÍNIMO

SETEMBRO/2019 318,94             998,00        31,96%
OUTUBRO/2019 333,47             14,53          998,00        33,41%
NOVEMBRO/2019 354,22             20,75          998,00        35,49%
DEZEMBRO/2019 323,43             30,79-          998,00        32,41%
JANEIRO/2020 343,64             20,21          998,00        34,43%
FEVEREIRO/2020 349,57             5,93            1.045,00     33,45%
MARÇO/2020 384,52             34,95          1.045,00     36,80%
ABRIL/2020 408,04             23,52          1.045,00     39,05%
MAIO/2020 399,37             8,67-            1.045,00     38,22%
JUNHO/2020 388,99             10,38-          1.045,00     37,22%
JULHO/2020 380,04             8,95-            1.045,00     36,37%
AGOSTO/2020 386,96             6,92            1.045,00     37,03%

Nº

TIPO

AGOSTO 
2020

Registro

PESQUISA SOBRE A COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE E 
VALOR MENSAL DA CESTA BÁSICA PARA A CIDADE DE 

FLORIANO

Este documento faz parte do Sistema de Gestão de Excelencia do Sindicato do Comércio Varejista de Floriano

1. COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE E VALOR DA CESTA BÁSICA PARA A CIDADE DE FLORIANO

VARIAÇÃO
ITEM PRODUTOS QUANTIDADE VALOR R$

Francisco Inácio Mendes
Secretário Executivo

TOTAL
VARIAÇÃO EM PERCENTUAL REFERENTE AO MÊS ANTERIOR

2. CUSTO E VARIAÇÃO DA CESTA BÁSICA E RELAÇÃO COM O SALÁRIO MÍNIMO OFICIAL

Floriano, 31 de Agosto de 2020.
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